РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОКРУГА МУРОМ
Владимирская область

РЕШЕНИЕ

[image: image1.png]

    от 24.04.2012                                                №  181
О внесении изменений в Положение «О порядке управления и распоряжения  муниципальной собственностью округа Муром»
Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным  законом от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом округа Муром, Совет народных депутатов округа Муром
РЕШИЛ:
1.Внести изменения в Положение «О порядке управления и распоряжения  муниципальной собственностью округа Муром», утвержденное решением Совета народных депутатов округа Муром от 29.10.2002 № 109, с изменениями и дополнениями, утвержденными решениями Совета народных депутатов округа Муром от 28.10.2003 № 297, от 23.05.2006 № 115, от 27.03.2007 № 320,от 24.04.2007 № 348,от 29.04.2008  № 612,от 30.09.2008 № 676, от 25.11.2008  № 724, от 28.09.2010 № 1128, согласно приложению.

2.Считать утратившими силу Решения Совета народных депутатов округа Муром от 27.03.2007 № 320, от 29.04.2008 № 612.
3.Контроль за выполнением данного решения возложить на председателя постоянной комиссии по экономической политике и собственности Совета народных депутатов округа Муром А.В. Фатеева, председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом В.А. Раевского.
4.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Глава округа

	Председатель Совета

народных депутатов

	                              Е.Е.Рычков

	К.Г.Федурин

[image: image2.emf]1 В дело  2 шт.

2 КУМИ 1 шт.

3 МАУ ТРК 1 шт.

4 шт. Всего:

Рассылка:

Готовил:

И.о. начальника отдела по управлению и

распоряжению муниципальной собственностью

КУМИ округа Муром                                                                  С.С. Кострикова
Согласовано:

Председатель КУМИ округа Муром                                          В.А.Раевский

Председатель постоянной

комиссии по экономической

политике и собственности                                                           А.В.Фатеев

Завизировано:
           Начальник правового управления                                                Д.А.Карпов

           Консультант по правовым вопросам                                            Г.П.Чубарова

                                                                                               Приложение к

                                                                                               решению Совета народных

                                                                                               депутатов округа Муром

                                                                                               от 24.04.2012  № 181
Изменения в Положение «О порядке управления и распоряжения  муниципальной собственностью округа Муром», утвержденное решением Совета народных депутатов округа Муром от 29.10.2002 № 109, с изменениями и дополнениями, утвержденными решениями Совета народных депутатов округа Муром от 28.10.2003 № 297, от 23.05.2006 № 115, от 27.03.2007 № 320,от 24.04.2007 № 348,от 29.04.2008  № 612,от 30.09.2008 № 676, от 25.11.2008  № 724, от 28.09.2010 № 1128.
1. Раздел 5. изложить в следующей редакции:

«5. Передача муниципального имущества в безвозмездное пользование.
5.1.Безвозмездное пользование муниципальным имуществом представляет собой временное пользование имуществом без его оплаты.
5.2.Объекты муниципальной собственности могут быть переданы в безвозмездное пользование:

- по результатам проведения торгов на право заключения договора безвозмездного пользования;

- без проведения торгов в случаях, предусмотренных статьей 17.1 Закона "О защите конкуренции";

- без проведения торгов в случае предоставления указанного имущества в виде муниципальной преференции в порядке, установленном главой 5 Закона "О защите конкуренции".

5.3.Основанием для передачи муниципального имущества в безвозмездное пользование являются:

- решение Совета народных депутатов округа Муром;

- протокол о результатах торгов на право заключения договора безвозмездного пользования.

Передача муниципального имущества в безвозмездное пользование в качестве муниципальной преференции осуществляется с предварительного письменного согласия антимонопольного органа.

5.4.Сторона, уполномоченная выступать ссудодателем по договору безвозмездного пользования, определяется решением Совета народных депутатов округа Муром.

5.5.Передача пользователем (ссудополучателем) помещений, предоставленных ему в безвозмездное пользование, третьим лицам во вторичное пользование, в том числе в аренду, не допускается.

5.6.Обращения от заявителей о предоставлении в безвозмездное пользование муниципального имущества направляются в Совет народных депутатов округа Муром.

5.7.Для заключения договора безвозмездного пользования заявители предоставляют в Совет народных депутатов округа Муром следующий пакет документов:

-заявление в произвольной форме с указанием требуемых характеристик объекта (месторасположение, площадь) и обязательств по его целевому использованию;

- надлежащим образом заверенные копии учредительных документов;

- копии документов, удостоверяющих личность, - для физических лиц;

-документы, подтверждающие полномочия лиц, действующих от имени заявителя.
5.8.В случае передачи муниципального имущества в безвозмездное пользование в качестве муниципальной преференции заявители дополнительно предоставляют документы, предусмотренные статьей 20 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
5.9.Договор безвозмездного пользования заключается в соответствии с Гражданским кодексом РФ и должен содержать:

- состав и характеристику передаваемого имущества;

- цели его использования;

-срок договора, а также другие условия, обеспечивающие защиту интересов собственника и пользователя имущества;

- порядок передачи имущества и его возврата ссудодателю;

- обязанности пользователя по содержанию и  ремонту передаваемого имущества, оплате текущих расходов по эксплуатации передаваемого имущества и содержанию общего имущества  здания;
-ответственность сторон за ненадлежащее выполнение условий договора;

- условия досрочного прекращения договора.

5.10.Договор безвозмездного пользования  может быть досрочно расторгнут по соглашению сторон, а также по требованию одной из сторон.

5.11.Договор безвозмездного пользования  может быть расторгнуть досрочно:

5.11.1. по требованию ссудодателя в случаях, когда пользователь:

-использует имущество не в соответствии с договором или его назначением;

-не выполняет обязанностей по поддержанию имущества в исправном состоянии или его содержанию;

-существенно ухудшает состояние имущества;

-без согласия ссудодателя передал имущество третьему лицу.

5.11.2. по требованию пользователя в случаях:

- обнаружения недостатков, делающих нормальное использование имущества невозможным или обременительным о наличии которых он не знал и не мог знать в момент заключения договора;

-если имущество в силу обстоятельств, за которые он не отвечает, окажется в состоянии непригодном для использования;

-если при заключении договора он не предупрежден о правах третьих лиц на передаваемое имущество;

-если не исполнены обязанности по передаче ему имущества либо принадлежностей и относящихся к нему документов.

5.12. Каждая из сторон вправе  во всякое время отказаться от договора безвозмездного пользования, заключенного без указания срока, известив об этом другую сторону за один месяц.»

2. Раздел 7 изложить в следующей редакции:

«7. Муниципальные учреждения.

7.1. Муниципальное учреждение - некоммерческая организация, созданная муниципальным образованием округ Муром для осуществления управленческих, социально-культурных и иных функций некоммерческого характера.
7.2.Муниципальное учреждение может быть бюджетным, автономным и казенным.
7.3.Решение о создании, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципального учреждения принимается в форме постановления администрации округа Муром.
7.4.Функции и полномочия учредителя осуществляют уполномоченные органы местного самоуправления, органы администрации округа Муром, осуществляющие исполнительную и распорядительную деятельность в соответствующей сфере управления.

Полномочия собственника муниципального учреждения осуществляет Совет народных депутатов округа Муром, функции по управлению муниципальной собственностью осуществляет в пределах своей компетенции Комитет.
7.5.Учредительные документы муниципального учреждения, а также вносимые в них изменения утверждаются учредителем муниципального учреждения и согласовываются с Комитетом.

7.6.Имущество муниципального учреждения находится в муниципальной собственности округа Муром и принадлежит муниципальному учреждению на праве оперативного управления.

7.7.Муниципальное учреждение, за которыми имущество закреплено на праве оперативного управления, владеет, пользуется этим имуществом в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности, назначением этого имущества и, если иное не установлено законом, распоряжается этим имуществом с согласия собственника этого имущества.
7.8.Муниципальное казенное учреждение может осуществлять приносящую доходы деятельность. Доходы, полученные от указанной деятельности, поступают в бюджет округа Муром.
Муниципальное казенное учреждение не вправе распоряжаться имуществом без согласия Комитета, за исключением отчуждения имущества,
которое осуществляется с согласия Совета народных депутатов округа Муром.

Муниципальное казенное учреждение отвечает по своим обязательствам находящимися в его распоряжении денежными средствами. При недостаточности указанных денежных средств субсидиарную ответственность по обязательствам такого учреждения несет главный распорядитель бюджетных средств.

7.10. Муниципальное бюджетное учреждение вправе осуществлять приносящую доходы деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответствующую этим целям, при условии, что такая деятельность указана в его учредительных документах. Доходы, полученные от такой деятельности, и приобретенное за счет этих доходов имущество поступают в самостоятельное распоряжение бюджетного учреждения.

Муниципальное бюджетное учреждение не вправе распоряжаться закрепленным за ним особо ценным движимым имуществом или приобретенным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, без согласия Комитета, за исключением отчуждения имущества, которое осуществляется с согласия Совета народных депутатов округа Муром. Остальным имуществом, находящимся у него на праве оперативного управления, бюджетное учреждение вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не установлено законом.

Муниципальное бюджетное учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него на праве оперативного управления имуществом, как закрепленным за бюджетным учреждением собственником имущества, так и приобретенным за счет доходов, полученных от приносящей доход деятельности, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за бюджетным учреждением собственником этого имущества или приобретенного бюджетным учреждением за счет выделенных собственником имущества бюджетного учреждения средств, а также недвижимого имущества. Собственник имущества бюджетного учреждения не несет ответственности по обязательствам бюджетного учреждения.
7.11.Муниципальное автономное учреждение вправе осуществлять приносящую доходы деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответствующую этим целям, при условии, что такая деятельность указана в его учредительных документах. Доходы, полученные от такой деятельности, и приобретенное за счет этих доходов имущество поступают в самостоятельное распоряжение автономного учреждения.

Муниципальное автономное учреждение не вправе распоряжаться недвижимым имуществом и особо ценным движимым имуществом, закрепленными за ним собственником или приобретенными автономным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, без согласия Комитета, за исключением отчуждения имущества, которое осуществляется с согласия Совета народных депутатов округа Муром. Остальным имуществом, находящимся у него на праве оперативного управления, муниципальное автономное учреждение вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не установлено законом.

Муниципальное автономное учреждение отвечает по своим обязательствам имуществом, находящимся у него на праве оперативного управления, за исключением недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленных за муниципальным автономным учреждением или приобретенных муниципальным автономным учреждением за счет выделенных ему средств. Собственник имущества муниципального автономного учреждения не несет ответственность по обязательствам муниципального автономного учреждения.

7.12.С момента фактической передачи имущества муниципальному учреждению на праве оперативного управления на учреждение переходят обязанности по учету, инвентаризации и сохранности имущества, закрепленного за ним.
7.13.Доходы от использования имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, а также имущество, приобретенное учреждением по договору или иным основаниям, поступают в оперативное управление учреждения и являются муниципальной собственностью округа Муром.
7.14.Муниципальное учреждение несет ответственность за сохранность и целевое использование закрепленного за ним имущества.

7.15.Неиспользуемое, используемое не по назначению либо излишнее имущество муниципального учреждения Комитет, по согласованию с учредителем учреждения, вправе изъять в установленном законом порядке.»

Председатель КУМИ округа Муром                                          В.А.Раевский
_1380431471.xls
Лист1

		Рассылка:

		1		В дело		2		шт.

		2		КУМИ		1		шт.

		3		МАУ ТРК		1		шт.

		Всего:				4		шт.